

## Nr 217

Av herrar **Hamrin** i Kalmar och **Jönsson** i Ingemarsgården, om utredning angående en allmän försäkring för begravningshjälp.

(Lika lydande med motion nr 176 i Första kammaren)

Den allmänna försäkringen ger nu ett förhållandevis gott skydd mot de ekonomiska följderna av sjukdom, invaliditet och försörjares död. Systemet är dock långt ifrån färdigt. En del förslag till kompletteringar har lagts fram, och två kommittéer — pensionsförsäkringskommittén och 1961 års sjukförsäkringsutredning — förbereder andra förslag till utbyggnader av systemet.

Men en viktig fråga har kommit i skymundan. I systemet bör naturligen ingå även begravningshjälp. Det är mycket angeläget, att förslag om införande av en allmän begravningshjälp kommer under statsmakternas prövning i samband med de avgivna och väntade förslagen till andra kompletteringar av den allmänna försäkringen.

År 1951 lade socialvårdskommittén fram ett betänkande (SOU 1951: 23) om en obligatorisk begravningshjälpsförsäkring, administrerad av de allmänna sjukkassorna. Frågan togs upp i motioner vid 1956 års riksdag. Andra lagutskottet fastslog då, att de förefintliga formerna av begravningshjälp var otillräckliga och att det därför var en angelägen uppgift att nå fram till en bättre ordning på detta område (utl. nr 57). I enlighet med utskottets förslag anhöll riksdagen i skrivelse den 13 december 1956 (nr 418), att Kungl. Maj:t ville föranstalta om en förutsättningslös utredning angående införandet av en allmän dödsfallsförsäkring och för riksdagen framlägga därav föranledda förslag. Sex år senare — i november 1962 — överlämnade Kungl. Maj:t riksdagsskrivelsen till yrkesskadeutredningen ”för att vara tillgänglig vid fullgörandet av dess uppdrag”.

Yrkesskadeutredningens uppdrag var att göra en översyn av lagstiftningen om försäkring för yrkesskador m.m. De därvid uppkommande spörsmålen har mycket litet att göra med frågan om allmän begravningshjälpsförsäkring. Nu har utredningen slutfört sitt uppdrag utan att den funnit anledning för sin del att ta upp frågan till övervägande.

Under mellantiden har frågan åter varit uppe i riksdagen. Motioner vid 1963 års riksdag om vissa utredningar angående obligatorisk dödsfallsförsäkring avstyrktes av andra lagutskottet (utl. nr 71), enär det syntes lämpligt att avvakta erfarenheter av de på arbetsmarknaden införda grupplivförsäkringarna, och riksdagen följde utskottet.

Grupplivförsäkringarna har för de berörda arbetstagarna fyllt en lucka i det allmänna försäkringssystemet. Men stora grupper av befolkningen står utanför. Dit hör

främst hemmafruar, studerande, många småföretagare samt pensionsavgångna och åtskilliga andra arbetstagare. Det är uppenbart, att det för dem finns behov av en begravningshjälpsförsäkring av den typ, som socialvårdskommitténs betänkande år 1951 och riksdagsskrivelsen år 1956 tog sikte på.

Finansieringsmetoden och administrationen av en begravningshjälpsförsäkring ställer inga stora problem när man nu har den allmänna försäkringen att bygga på. I fråga om beloppens storlek föreslog socialvårdskommittén en åldersskala, så att begravningshjälpen skulle bli 200, 300 eller 500 kronor alltefter det att dödsfallet inträffat före 1 års ålder, i åldrarna 1—12 år och efter 12 års ålder. På grund av penningvårdeförsämringen sedan dess torde man få tänka sig avsevärt större belopp.

Det bör heller inte vara något problem att åstadkomma en samordning av en allmän begravningshjälpsförsäkring och grupplivförsäkringarna. En höjning av beloppsskalan för grupplivförsäkringarna kan väntas bli aktuell redan inom några år. Vid avvägningen då kan man beakta vad en allmän begravningshjälpsförsäkring kan komma att ge.

Den av riksdagen begärda utredningen bör nu komma till stånd utan tidsutdräkt. Lämpligast torde vara, att riksförsäkringsverket får i uppdrag att undersöka hur en försäkring efter de ovan skisserade riktlinjerna bör utformas i tekniskt-administrativt hänseende och vilka kostnader den kommer att medföra.

Vi hemställer,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller att den år 1956 begärda utredningen om en allmän försäkring för begravningshjälp fullföljes.

Stockholm den 20 januari 1967

*Mac P. Hamrin (fp)*  
i Kalmar

*Elias Jönsson (fp)*  
i Ingemarsgården

---